АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАРЕЧНЫЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.01.2016  года №  46-П

                                       г. Заречный
О выполнении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности

 на территории городского округа Заречный в 2015 году
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» (в действующей редакции), Законом  Свердловской области от 15 июля 2005 года № 82-ОЗ «Об обеспечении пожарной безопасности на территории Свердловской области» (в действующей редакции), постановлением Правительства Свердловской области от 10 марта 2006 года № 211-ПП «Об утверждении положения о порядке проведения органами государственной власти Свердловской области противопожарной пропаганды и организации обучения населения мерам пожарной безопасности в Свердловской области» (в действующей редакции), в целях подведения итогов выполнения мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории городского округа Заречный в 2015 году, на основании ст.ст. 28,31,65 Устава городского округа Заречный, администрация городского округа Заречный
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
           1. Утвердить Итоги выполнения мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории городского округа Заречный в 2015 году (прилагаются).
           2. Комиссии по предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа Заречный (далее – Комиссия), до 15 апреля 2016 года, рассмотреть на заседании Комиссии вопросы подготовки к летнему пожароопасному периоду и готовности сил и средств по предупреждению и ликвидации пожаров.
3. Отделу гражданской защиты городского округа Заречный постоянно проводить разъяснительную работу среди населения по вопросам профилактики пожаров в населенных пунктах и лесах.
4. Опубликовать настоящее постановление установленным порядком.
Глава администрации

городского округа Заречный                      п/п                               Е.А. Добродей
                                           Утверждены

постановлением администрации

                                                                        городского округа Заречный

                                                                              от 20.01.2016 года N 46-П
Итоги

выполнения мероприятий по обеспечению пожарной безопасности
на территории городского округа Заречный в 2015 году
На территории городского округа Заречный в 2015 году произошло:      - 13 пожаров без гибели людей, в аналогичном периоде 2014 года – 20 пожаров без гибели людей, получили травмы 1 человек, в аналогичном периоде 2014 года 2 человека;
- 2 лесных пожара, в аналогичном периоде 2014 года – 1 пожар, на площади 5,2 гектара, в аналогичном периоде 2014 года – 13,3 гектара.

Для обеспечения пожарной безопасности на территории городского округа Заречный в 2015 году были выполнены следующие мероприятия.
1. Совершенствование нормативных актов в области обеспечения пожарной безопасности.
В соответствии с Приказом Начальника  ГУ МЧС  России  по  Свердловской  области  от 20.08.2010 года  № 635 «Об утверждении перечня документов, разрабатываемых органами местного самоуправления и организациями в Свердловской области» рекомендовано принять 25 нормативных актов по обеспечению пожарной безопасности территории городского округа Заречный, принято 25.
2. Участие  органов местного самоуправления в управлении территориальной подсистемой единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – РСЧС).

Для управления городским звеном Свердловской областной подсистемой РСЧС в городском округе Заречный созданы:
- координационный орган (КЧС и ОПБ);

- постоянно действующий орган управления (Отдел ГЗ городского округа Заречный);

- органы повседневного управления (ЕДДС);

- силы и средства ликвидации ЧС;

- резервы финансовых и материальных ресурсов;

3. Организация подготовки органов управления и сил городского звена Свердловской областной подсистемы РСЧС.

          Подготовка органов управления и сил городского звена Свердловской областной подсистемы РСЧС осуществлялась в государственном учреждении дополнительного образования «УМЦ  по ГО и ЧС Свердловской области» путем самостоятельной подготовки и закрепления полученных знаний на учениях и тренировках по ГО и ЧС.
  Всего в 2015 году обучилось:

- в ГКУ ДПО «Учебно-методический центр по  ГОЧС Свердловской области» - 33 человек (100 %),

- на «Курсах УМЦ Чкаловского района г. Екатеринбурга - 49 человек

(100 %).
4. Состав, оснащенность и готовность необходимых сил и средств для защиты населения и территорий от пожаров.
Для защиты населения и территорий от пожаров на территории городского округа находятся:

- ГКПТУ Свердловской области (Отряд противопожарной службы Свердловской области №19),
- 99 пожарная часть 59 ОФПС ГУ МЧС России по Свердловской области
- 35 пожарная часть ФПС ГУ МЧС России по Свердловской области.

           5. Организация выполнения и осуществление мер пожарной безопасности.

      В течение 2015 года организован и проведён месячник по обучению населения основам безопасности поведения в случае возникновения ЧС. В период детской оздоровительной компании проведён конкурс среди летних городских лагерей на лучшую противопожарную работу с детьми. Организованы и проведены городские соревнования  по пожарно-спасательному спорту среди школьников посвящённых памяти «Пожарных-Чернобыльцев». На базах школ организована работа Дружин юных пожарных. Проведена выставка детского творчества под названием «Оградим себя от чрезвычайных ситуаций».

6. Принимаемые меры пожарной безопасности в отношении лесов, расположенных на землях городского округа Заречный.
Постановлением администрации городского округа Заречный от 16.03.2015 года № 236-П «Об обеспечении пожарной безопасности в лесах расположенных на территории городского округа Заречный в 2015 году», утвержден План мероприятий по обеспечению пожарной безопасности, создан оперативный штаб по борьбе с лесными пожарами, а также утвержден порядок организации тушения лесных пожаров.
7. Организация обучения населения мерам пожарной безопасности в организациях, образовательных учреждениях, по месту жительства, а также информирование населения о мерах пожарной безопасности.

Обучение населения мерам пожарной безопасности на территории городского округа Заречный организовано в соответствии с Постановлением администрации городского округа Заречный № 204-П от 10.02.2012 года «Об организации обучения населения городского округа Заречный мерам пожарной безопасности».
Информирование населения осуществлялось через печатные и электронные средства массовой информации, а также путём размещения информации на противопожарную тематику на улицах города и через уголки пожарной безопасности образовательных учреждений, организаций, предприятий.
8. Осуществление финансирования мероприятий в области защиты населения и территорий от пожаров. Создание и использование резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
         В 2015 году, в соответствии с муниципальной программой «Обеспечение общественной безопасности на территории городского округа Заречный на 2014 - 2016 годы»,  утвержденной постановлением администрации городского округа Заречный от 07.02.2014 года №  154-П планировалось и было выделено на мероприятия по обеспечению пожарной безопасности:

- планировалось – 1 340 000,00 рублей;

- выделено –  553 000,00 рублей (41%).
9. Реализация первичных мер пожарной безопасности:

9.1. Создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах.

В соответствии с постановлением администрации городского округа Заречный № 45-П от 21.01.2011 года «Об организации деятельности внештатных инструкторов пожарной профилактики на территории городского округа Заречный», созданы условия для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности. Их деятельность заключалась в проведении обучения населения мерам пожарной безопасности, в проведении совместных рейдов по проверке противопожарного состояния жилого сектора, проведение сходов, собраний с населением.
9.2. Создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения.

На территории городского округа Заречный расположено:
- 170 пожарных гидрантов в городе, все исправны;
- 31 пожарный гидрант в сельской территории, все исправны;
- 8 противопожарных водоемов, из них неисправно 2,

- 3 пирса для забора воды, все исправны.
9.3. Оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем.

Места общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем оборудованы не полностью.
9.4. Организация мер  по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре.

На территории городского округа Заречный предусмотрен план мероприятий по оповещению населения и подразделений ГПС о пожаре, принятию мер для организации тушения пожаров, спасение людей и имущества населением до прибытия подразделений ГПС.
9.5. Принятие мер по локализации пожара, спасению людей и имущества, до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы.

Локализации пожара, спасение людей и имущества, до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы не проводится, т.к. в этом нет необходимости. Максимальное время прибытия на пожар, на территории городского округа, подразделений Государственной противопожарной службы 5-10 минут.

9.6. Включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территорий.

При разработке планов, схем и программ развития территории предусматриваются мероприятия по пожарной безопасности, а именно планируется строительство наружного противопожарного водоснабжения, пожарных пирсов, водоёмов на сельской территории, производится закупка пожарной техники, инвентаря и средств защиты.
9.7. Оказание содействия органам государственной власти Свердловской области в информировании населения о мерах пожарной безопасности.

Администрация городского округа Заречный оказывает содействие органам государственной власти Свердловской области в информировании населения о мерах пожарной безопасности через СМИ, организацией и проведением конкурсов с детьми, неблагополучными семьями, с семьями, попавшими в трудные жизненные условия.
9.8. Установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.

          В случае ухудшения оперативной обстановки с пожарами на территории, распоряжением администрации городского округа Заречный устанавливается особый противопожарный режим, где рекомендуется жителям, руководителям организаций и предприятий независимо от форм собственности выполнение дополнительного плана мероприятий по обеспечению пожарной безопасности. В 2015 году на территории городского округа Заречный особый противопожарный режим не вводился.